
СОВЕТ АЛЕКСАНДРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
Азовского немецкого национального муниципального района Омской области  

 
РЕШЕНИЕ  

от 25.04.2024                                                                                                    № 3-14 
 
О внесении изменений в решение Совета Александровского сельского поселения 

от 16.09.2022 № 9-40 Об утверждении Правил благоустройства территории 
Александровского сельского поселения 

 
 В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
Постановлениями Правительства Российской Федерации от 30.12.2017 № 1710 
«Об утверждении государственной программы Российской Федерации 
«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами 
граждан Российской Федерации» и от 12.11.2016 № 1156 «Об обращении с 
твердыми коммунальными отходами и внесении изменения в постановление 
Правительства Российской Федерации от 25 августа 2008 г. № 641», 
Постановления Главного государственного санитарного врача РФ от 28 января 
2021 г. № 3 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 2.1.3684-21 
«Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий городских 
и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому 
водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, 
эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и 
проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) 
мероприятий», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
руководствуясь Уставом Александровского сельского поселения Азовского 
немецкого национального муниципального района Омской области, Совет 
Александровского сельского поселения Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области, 
 
РЕШИЛ: 
 1. Внести в Правила благоустройства территории Александровского 
сельского поселения (далее-Правила), утвержденные решением Совета 
Александровского сельского поселения от 16.09.2022 № 9-40 «Об утверждении 
Правил благоустройства территории Александровского сельского поселения» 
следующие изменения: 
 1.1. В пункте 2.1. статьи 2 Правил:  
 - в подпункте 1 слова «сельского поселения» заменить на «населенных 
пунктов»;  
 - дополнить подпунктами 32 и 33 следующего содержания:  
 «32) дворовая территория - совокупность территорий, прилегающих к 
многоквартирным домам, с расположенными на них объектами, 
предназначенными для обслуживания и эксплуатации таких домов, и элементами 
благоустройства этих территорий, в том числе парковками (парковочными 
местами), тротуарами и автомобильными дорогами, включая автомобильные 
дороги, образующие проезды к территориям, прилегающим к многоквартирным 
домам;  



 33) контейнерная площадка - место (площадка) накопления твердых 
коммунальных отходов, обустроенное в соответствии с требованиями 
законодательства Российской Федерации в области охраны окружающей среды и 
законодательства Российской Федерации в области обеспечения 
санитарноэпидемиологического благополучия населения и предназначенное для 
размещения контейнеров и бункеров.»;  
 1.2. В статье 11 Правил:  
 - пункт 11.5 дополнить следующим пунктом:  
 «11.5.8. Формирование снежных валов на улицах не допускается:  
 - на пересечениях улиц в одном уровне в пределах треугольника видимости;  
 - ближе 10 м от пешеходного перехода;  
 - на тротуарах.»;  
 - пункты 11.8.1.-11.8.2. изложить в следующей редакции:  
 «11.8.1. На территории населенных пунктов сельского поселения в 
соответствии с территориальной схемой обращения с отходами должны быть 
обустроены контейнерные площадки для накопления твердых коммунальных 
отходов (далее - контейнерные площадки) и (или) специальные площадки для 
накопления крупногабаритных отходов (далее - специальные площадки).  
 Контейнерные площадки, организуемые заинтересованными лицами (далее - 
заинтересованные лица), независимо от видов мусоросборников (контейнеров и 
бункеров) должны иметь подъездной путь, твердое (асфальтовое, бетонное) 
покрытие с уклоном для отведения талых и дождевых сточных вод, а также 
ограждение, обеспечивающее предупреждение распространения отходов за 
пределы контейнерной площадки.  
 Специальные площадки должны иметь подъездной путь, твердое 
(асфальтовое, бетонное) покрытие с уклоном для отведения талых и дождевых 
сточных вод, а также ограждение с трех сторон высотой не менее 1 метра.  
 11.8.2. Для сбора отходов производства и потребления на территориях 
предприятий, организаций, объектов производства, торговли и оказания услуг всех 
форм собственности, в местах организованного отдыха устанавливаются 
контейнеры для сбора твердых коммунальных отходов (далее - ТКО) и бункеры 
накопители.  
 Сбор твердых коммунальных отходов от населения осуществляется по 
планово-регулярной системе путем накопления и временного хранения твердых 
коммунальных отходов в контейнерах и бункерах-накопителях или путем 
непосредственного сбора ТКО в мусороуборочную технику.»  
 2. Настоящее Решение вступает в силу после его официального 
опубликования (обнародования). 
Глава Александровского сельского                       Председатель Совета  
поселения Азовского немецкого                            Александровского сельского    
национального муниципального поселения Азовского 
района Омской области немецкого национального 

 района Омской области 
_______________ А.В. Ницевич                             ____________ П.А. Черня 


